
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 201 @ .

  558 أوس بن ثعلبة الأنصاري أحد المتخلفين عن غزوة تبوك وأحد من ربط نفسه في السارية

 ! التوبة 102 .كأبي لبابة حتى نزلت !

 559 أوس بن حذيفة ذكره بعضهم في أهل الصفة نشأ عن قول المالكيين أنزلهم قبته كما

أوضحه أبو نعيم في الحلية وعنده أنه أوس بن أوس الثقفي .

 560 أوس بن خالد بن قرط بن قيس بن وهب بن معاوية بن عمرو بن مالك بن النجار الأنصاري

النجاري والد صفوان التابعي ذكره الذهبي في الصحابة ثم شيخنا وبرهن على أنه مات بعد

النبي صلى االله عليه وسلم لكونه ابنه من التابعين إذ لو مات في الجاهلية لكان لابنه صحبة

قال ولم يبق بالمدينة من الأنصار في حياة النبي صلى االله عليه وسلم أحد كافرا .

  561 أوس بن خذام الأنصاري أحد من قيل إنه من المتخلفين عن تبوك وربطوا أنفسهم

 ! التوبة 102 كما رواه أبو الشيخ في تفسيره وتبعه شيخنابالسواري حتى نزل قوله تعالى !

في إصابته .

 562 أوس بن خولي بن عبد االله بن الحارث بن عبيد بن مالك بن سالم بن غنم بن عوف بن

الخزرج أبو ليلى من بني سالم الحبلي أنصاري شهد بدرا وهو الذي حضر غسل رسول االله صلى

االله عليه وسلم ونزل في قبره توفي بالمدينة في خلافة عثمان قبل قتله وهو محصور وذكره

شيخنا في الإصابة بأطول .

 563 أوس بن سعد بن أبي سرح العامري صحابي من مسلمة الفتح وسكن المدينة واختط بها دارا

وعاش إلى ولاية عبد الملك بن مروان على المدينة أو إلى خلافته ذكره شيخنا في الإصابة .

 564 أوس بن سلامة وقيس أخو سلامة وسعد وأبي ناقلة قال ابن الكلبي في الجمهرة إنه قتل

يوم أحد .

   565 أوس بن الصامت بن قيس بن أصرم بن فهر بن ثعلبة بن غنم بن سالم بن عوف بن الخزرج

الأنصاري أخو عبادة وكلاهما ممن شهد بدرا وأوس هو زوج المجادلة في زوجها التي أنزل االله

فيها وفي زوجها ما أنزل خولة ويقال أخويلة ابنة ثعلبة وقد آخى رسول االله صلى االله عليه

وسلم بينه وبين مرثد بن أبي مرثد الغنوي مات في خلافة عثمان وله خمس وثمانون سنة قاله

ابن حبان وقيل سنة أربع وثلاثين بالرملة وهو ابن اثنتين وسبعين سنة طوله شيخنا ابن حجر

في الإصابة
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